RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 128, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2006.
Dispõe sobre alteração no Calendário Acadêmico de 2006 para o Curso de Medicina.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.023864/06-8, 232/06 – CONSEPE;
RESOLVE:

Artigo 1° - Alterar ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,  no Calendário Acadêmico da Universidade Federal de Mato Grosso para o período letivo de 2006, aprovado através da Resolução Consepe n.º 65, de 19 de junho de 2006, para o Curso de Medicina da Faculdade de Ciências Médicas, anexo a esta Resolução.
Artigo 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.
Cuiabá, 05 de dezembro de 2006.

Elias Alves de Andrade

Presidente em exercício do CONSEPE
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2006

Junho/2006

22 dias letivos

	05
	Início do Primeiro Período letivo de 2006.

	05 a 10
	Período reservado para Matrícula de alunos veteranos (segunda etapa) e ajuste de Matrícula.

	15
	Corpus Christi

Julho/2006

27 dias letivos

Agosto/2006

27 dias letivos

	05
	Último prazo para trancamento de matricula para os cursos em regime seriado

Setembro/2006

25 dias letivos

	07
	Independência do Brasil (feriado nacional )

	30
	100º dia Encerramento do Semestre

Outubro/2006

25 dias letivos

	02
	Início semestre 2006/2

	12
	Feriado Nacional ( Nossa Senhora Aparecida )

	28
	Dia do Servidor Público (Ponto Facultativo)

Novembro/2006

23 dias letivos

	02
	Finados (feriado nacional )

	15
	Feriado Nacional (Proclamação da República )

	20
	Feriado Estadual (Zumbi dos Palmares )

Dezembro/2006

14 dias letivos

	08
	Ponto Facultativo Municipal Cuiabá

	17 a 31
	Férias Docentes 2006  (14 dias)

	25
	Natal – Feriado

Janeiro/2007

15 dias letivos

	01 a 14
	Férias docentes  – 2007 (14 dias)

	15
	Reinício do período letivo 2006/2

Fevereiro/2007

22 dias letivos

	20
	Feriado Nacional – Carnaval

	28
	100] dia Encerramento deo período letivo

Março/2007

09 dias letivos

	01 a 30
	Período reservado para requerimento de revalidação de diploma de graduação estrangeiro.

	01 a 06
	Provas Finais

	07 a 10
	2ª Época

	12
	Início do período letivo 2007 – INTERNATO

Abril/2007

18 dias letivos (2007/1)

	08
	Último prazo para lançamento de notas no sistema acadêmico (on line)

	09 a 14
	Ajuste de matrícula e matrícula de veteranos pelo sistema acadêmico (on line) –

2ª época

1